Et post istam est cooperitura una corporis unius grossi: et fortis et clari. id est coloris celestis. simile celo factum ad modum cornu albi: et nominata est tunica cornea: et color eius existit ad modum eius tunice que existit sub ea. Et ascendit supra istud corpus unum valde album nominatum coniunctiva: propter quod non cooperit locum nigredinis oculi: et istud nominatur albedo oculi. Et eius ortus est ex pellicula que est versus os exterioris cranei. Et ortus corneae est ex tunica forti. et ortus vultus est ex secundina et ortus aranee est ex retina.

Cap. xvij. Quod est de forma nasi.

Orna nasi sunt due vie dividentes se in partes duas. Una earum derivatur ad extremitatem oris et alia ascendit desuper donec iungatur ossi simili colatori quod compositum est versus duas adeptiones anterioris partis cerebri similibus capitibus mammillarum et iste vie circumdat ex una pellicula grossa orta ex pellicula oris.

Cap. xix. Quod est de forma auris.

Ja auris est in osse petroso. et ideo nominatur in lingua arabica agari: et in ipso sunt vie obliqua multe et tendunt taliter per viam tortam donec iungantur musculo quinto orto a cerebro a quo oritur pellicula extensa supra os petrosus. Sed corpus cartilaginofum exterius est auricula nominatum et istud est manifestum.

Cap. xx. Quod est de forma lingue.

Ingua est caro mollis et alba. involuta venis multis et parvis in quibus est sanguis: et sunt vene in ipsa et arterie et muscoli in quantitate maioribus quo ut sue magnitudinis videtur convenire et ipsa cooperitur pellicula oris. Et sub ista duo existunt officia iungentia usque ad carnem glandulosam ipsius que est posita sub radice ipsius.

Cap. xxi. Quod est de extremitate oris:

Extremitas oris tendit usque ad istas vias una ex parte anteriori et illa nominatur canna pulmonis. Et alia posita est post ipsam ex parte cervicis supra spondilia colli: et hec nominatur meri. Et per istam transit cibus et potus. Sed per viam carne pulmonis transeunt spiritus et intrant et exeunt per viam hanelitus. et positum est supra viam istam cooperitorium unum ad cooperiendum ipsam in hora deglutendi ut aliquid non possit subintrare de eo quod deglutitur: quia si aliquid subintrat incontinenti provocatur tussis. Et iam preparatum est in hoc loco instrumentum unum in quo est vox versus officium carne pulmonis. et istud instrumentum est mēby: nojata epiglotum. et in arabico haugera. et ipse est compositum ex tribus cartilaginibus proprie

Liber.

pulchra puenienti esse vocis: id vt sit edificata et fabricata ex istis tribus cartillagib' sapognayna vel fistula fil'is sa pogue fistule. s. et flaboli. Et in pcauitate istius sampogne est corpus simile lingue fistule: et in istis locis sunt lacerta multavel secreta multa.

Caplin. xxiij. Quod est de anotomia totius vetris.

Lias q' cōcauitas totius ventris erētis sub offe trachee vsqz ad os lumbi diuisa est in duas magnas partes: vna est supius cooperiēs pulmonē et cor: et secūda est inferi' cooperiēs stomachū: et intestina: et epar: et splen: et fel: et renes: et vuluā: et vesicā. Et diuidunt iste due cōcauitates membro vno nomiato diafragma: et istud diafragma incipit a capite pectoris tendens p' diametrū inferius ad vnūqzqz duoz laterz donec deriuet. xij. spōdilia nuche: et istud ē diuidēs iter supiora et inferiora. Demū pcauitas superior diuidit i partes duas et ille partes diuidunt vno medio qd trāsit p' mediū illaz partiū donec iungat spōdilibus nuche. Et hec cōcauitas supior tota nominat pectus: et terminus ipsius est a superiori parte duoz trachee vsqz ad diafragma qd diuidit superiora ab inferioribus: et hec est forma pectoris.

Cap. xxij. Quod est de anotomia pulmōis et cāne eius.

Anna pulmonis icipit ab extremitate oris sicut diximus: et qn descendit sub tracha diuiditur i. ij. partes. et q'libet ps ipsaz diuidit i plibus pibus et circa ipsas edificata et fabricata ē caro pulmōis. et itez edificata ē ex oibus istis cannis diuisis. et venis erētibus sub ipsis caro pulmōis et caro edificata et fabricata circa ipsas est corp' pulmōis medietas vō plmōis ē i pcauitate dextra. et medietas alia i pcauitate sinistra. Et cāna. s. ipsi' pulmōis pparata ē et pposita ex cartillaginib' i forma annuloz: s. nō sūt annuli ppleti: eo q' iqtitate ptis tertie annuloz ipoz extremitates sue pūngunt eis pellicle vni. al. pellicula vna tēdes p viā rectā. et pūngunt isti annuli fil' villis: et ligaturis mltis. S. isti ānuli ppe sūt duri et cartillagiosi. et gibbositates istoz annuloz sūt vsus ptē exteriorē corpis. et pnt palpitari manib'. s. pellicula pūngēs annulos p viā rectā. S. locus rect' ipoz pūctus ē meri. Et h' ē ac si ymaginat' fueris i corde tuo fistulā vnā vni' cāne. et. iij. pres icisa sit i longitudinem et partes due integre remaneant. et pis. ij. icisa i lōgitudinē pūcta sit glutie cū carthayna cū ambab' extremitatib' linea recta siue perpendiculari. et tandem intelligens cānam pulmōis per viā cōuenientē et rectam.

Cap. xxiiij. Quod est de anotomia cordis et forma eius.

Orna cordis ē rotunda ad modū pinee q' in arabico noiat' femiara: sed ē trāsuersa eo q' acuitas cordis existit versus inferiora corporis: et radix versus superiorē ptē corpis. Et h' pelliculas vnam grossam circūdatē ipm. sed nō pūngit tota versus radices. Et positū ē i medio pectoris: s. caput eius. s. acuitas tendit magis ad partē sinistram. Et arteria magna ouit ex ista parte. s. sinistra: et id apparet pulsus maior i ista pte. et pp h' ymaginant' aliq' q' cor sit positū i ista parte. Et h' cor cōcauitates duas magnas. vnā ex parte dextra aliam ex parte sinistra. et vsus radicē suā est res vna filis cartillagini. et ipsa ē quasi fundamētū toti' cordis. et a cōcauitate dextra ad sinistram sunt vie. et in cōcauitate dextra sunt orificia duo. Vnū ipoz ē orificium vene pūcte epati q' ouit ab epe fm Sa. et a corde fm Aristo. Et supra istud orificiū sūt pellicule tres aperiētes se seu dilatātes in hora itroit' sanguis i ipz et demū claudit' clausione puenienti. Et orificiū h' ē orificium vene pūngēs se ex ista cōcauitate in pulmōē. et evena vna q' nō pulsat eo q' tunice ipsi' sūt grosse ad similitudinē arterie. et istud orificiū h' pelliculas aperiētes se extra et n. al. nūc itus ex aduerso pelliculaz alterius orificij. Et i pcauitate ptis sinistre sunt duo orificia. vnum ē orificiū arterie magne. et h' pelliculas tres aperiētes se intrāsec' vsus ptē exteriorē. Et. ij. ē orificiū arterie pūngēs se in pulmōē. et supra istud orificiū ē pellicula vna aperiens se itus et extra. Et h'

cor additiones duas filis auribus: vna ex pte dextra existit et altera in sinistra. Et pulmo ē violatizans. s. cor: et cor habet texturas multas variantes se in oppositione.

Cap. xxv. Quod est de forma stomachi et meri.

Am diximus q' in extremitate oris sunt vie due. vna est via aie. s. aeris ad pulmōē: et ha ē via cibi et pot' p meri: et hoc vocat' meri: et istud ppositū ē ex duabus tunicis: vnā ē extrinsecus et ē carnosa et textura ipsius tēdit in latitudinē. Et alia ē intrinsecus et ē neruosa. al. musculosa et textura ipsi' tēdit i lōgitudinē et aliqd ipsi' tēdit p diametrū: et ipz positū ē i posteriori pte supra spōdilia colli: et ipz elōgatur et descēdit inferi' donec trāscat diafragma et ligatū ē spondilibus et villis ipm ligatibus. Et qn trāsit diafragma dilatat' et fit ex ipso stomach' et tēdit aliqz tūlū vsus ptē sinistram. Et id dicit' q' caput stōa ei qesit i pte sinistra. et fundū in pte dextra. imagina ergo in corde tuo cucurbitā vnā rotūdā hntem collū lōgū: et cū ipa iūgat collū aliud: et sic itelligēs formā stōi et meri: nisi q' stomachus existit a latere versus dorū aliquantulum longus et vnum ex duobus capitibus ipsius stomachi supius est meri. et inferius ē principium intestinorum et noiat' portanariū et in arabico albeb: et ipse. s. stomachus est ligatus spōdilibus et etiā cū aliqbus intestinoy fortibus ligaturis sustinētib'. Et corpus stōi compositum ē ex tribus tunicis. textura vnus tendit in longitudinē: et alia vadit p diametrū. et illa ē intrinsecus. et illa tunica idest neruosa: al. musculosa. et exterior ē carnosa: et textura ipsius tendit in latitudinem.

Cap. xxvi. Quod est de forma intestinorum.

Intestina cōposita sunt ex duabus tunicis et habent texturam tēdētem in latitudinem solū et sup tunicam interiorē adest viscositas noiat' i arabico lasuen. inuestita ex ipsa inuiscatione siue viscositate a natura. Et omnia intestina sunt ser tria minuta: et sunt superiora. et tria grossa et sunt inferiora. et principū mitorum ē intestinū coniunctum fundo stomachi nominatum duodenum. Et post ipsum ē intestinum noiatum ieiunum et ista duo sunt erecta in longitudine corporis: et orificia istorum coniungunt' in epate plus alijs intestinīs. et post ieiunū est intestinū nominatū gracile: et ipsum reuoluitur reuolutio nibus pluribus. Et latitudo istoz triū intestinoy ē admōm vel ad quantitatem latitudinis portanarij. Et post ista ē intestinum noiatum orbem et istud intestinum ē latū nō h'is transitum nec iter. sed simile ē ficulo vel marsupio. et q' nō h' nisi vnum os: ideo per ipsum intrat et erit qcquid irat et erit et ipsum ē in parte dextra positum. et post istud ē intestinum nominatum colon. et incipit a parte dextra tendēs per latitudinem ventris ad partem sinistram. Et post istud ē intestinum rectum: et istud intestinum rectū h' cōcauitatē amplam in qua coadunantur feces. sicut vrina in vesica coadunatur. et super orificium istius ē lacertus vrine.

Cap. xxvij. Quod est de forma epatis.

Par positum ē in latere dextro costarum superiorum ex costis superioribus. et forma ipsius est forma lune et ē habens pcauitatē in parte lateris stomachi et additamenta. et aliqbus insunt quatuor et aliqibus quinqz. et ipsum ē cooperiens supra latul dextrum stomachum: et gibbositas ipsius ē versus diafragma. et ē ligatum ligamentis coniungentibus se pellicule existenti supra ipsum. et oritur a cōcauitate ipsius epatis canale vnum nominatum ianua epatis et forma ipsius ē forma vene. nisi q' ē non habens sanguinē. et illud canale ē diuisum in partes. et ille partes sunt pres multe in quantitate multa et veniūt ex ipsis. s. ptibus pres multe ad fūdū stōi et ad intestinū noiatum duodenum. et multe ē pres ad intestinū veniūt ieiunū et demū ad residuū alioz intestinoy donec iungant' intestino recto. Et istud canale qd ē in porta epatis diuiditur etiā in partibus interioribus ipsius epatis ad partes minutas. s. ad venas capillares filis capillis. Et a pte gibbositatis epatis apparet vna magna a qua oēs ve

Secundus

ne totius corporis volant siue erunt: sicut diximus in anoto-
mia venarum: et radit ipsius vene diuidit ab epate ad ptes
minutas si es capillis: et obuiatur i ptes diuisas a canali no-
minato porta: et nutrimento chimosum intrat in epate p sua
ianua: et in illis venis decoq̄ donec redeat ad sanguinem: et
demum erit p illa vena magna crētem in sua gibbositate.

Cap. xxviii. Quod est de forma splenis.

Orna splenis est longa: et positum est in pte fini-
stra ligatum ligamentis coniungentibus pellicu-
le crētentibus. s. ipsum: et est continuatus stoma-
cho ex vna parte: et ex alia parte costis posteriori-
bus: et oriuntur ab ipso conducta duo vnum et ipsis coniu-
gatur ori stomachi et aliud coniungitur in epate versus con-
cauitatem.

Cap. xxix. Quod est de forma fellis.

Et positum est in epate: et habet vias duas: vna cō-
iungitur in concauitate epatis: et alia ramificat et
iungitur inferioribus intestinis et in fundo stōi.

Cap. xxx. Quod est de forma et anotomia renum.

Uo renes positi sunt in latere duorum laterū spō-
diliū nuche ppe epas et renouerter est in altiori lo-
co rene sinistro: et vnumquodq̄ 3 colla duo: vnu
ipsorum coniungitur in vena magna ascendente
a gibbositate epatis: et aliud descendit inferius donec coniu-
gatur in vesica cōiunctōe mirabili. et iste due vie. s. ista duo
colla nominantur in arabico alalbin.

Cap. xxxi. Quod est de forma vesice.

Ocus vesice est inter anum et vmbilicum: qui lo-
cus ē nominatus in arabico ana: et composita est
ex duabus tunicis. et in orificio sui est lacertus vnus
et vrina venit a reibus ad ipsas per vias nomina-
tas alalbin. et iste due vie tendunt per diametrum: et va-
dunt etiam per longum donec transeant infra i vesicas et ori-
tur ab ipsis corpus vnum simile pellicule que aperit vesicā
et claudit eam ex parte renus. et istud ē sine dubio vt aliquid
non redeat de vrina ad renes.

Cap. xxxii. Quod ē de anotomia mirach. et zirbi.

Trach quod ē in arabico nominatur mirach. h3
sub lacerto crēte in vestito sub ventre pelliculam
vnā. et ē plana. et post istā ē cooptoriū. et post sunt
intestina. et iuuamentū istius pellicule ē ad obui-
andum ne intestina sil cōmiscant: sicut fit in egritudine in
arabico noiata sachot. et iuuamentū cooptoriū est ad calefa-
ciendū intestina: et de istis ero locutus largi in lib. sanitatis.

Cap. xxxiii. Quod ē de anotomia veretri et testiculor.

Ritur ex osse vmbilicali corpus neruosum: mu-
sculosus amplū: et multax concauitatum: et sunt sub
ipso arterie multe et late vltra eo q̄ pueniret siue
magnitudini: et istud corpus ē veretri et oriuntur
a pellicula vie due noiata in arabico albarbachi: et demum
ramificatur et generatur ex ipsis pellicula. s. bursa testiculor
et etiā testiculi: et veniūt a latere interiori ex parte venarū infe-
riorum rami habentes inuolutiones et ligamenta multa. et
circundantur carne glandulosa alba: et habent testiculi vias
duas venientes ab ipsis ad veretrum.

Caplin. xxxiiii. Quod ē de anotomia mamillarū.

Amilla ē cōposita ex arterijs: venis et musculis: et
ē repleta carne glandulosa alba: et iste arterie et ve-
ne diuise sunt in mamillis in partes multas mi-
nutas: et reuoluuntur et torquentur reuolutioni-
bus et tortionibus multis.

Cap. xxxv. Quod ē de anotomia vulue.

Vlva posita ē iter vesicā et intestinū rectū: sed ē su-
peras vesicā ex pte superiori: et ligata ē ligaturis le-
nibus: et ipse sunt musculose: vt de facili possint
extendi et dilatari et coadunari et constringi. et ha-
bet cameras duas iungentes in vno orificio: et qlibet istarū
camerarū h3 loca concaua: et nominata sunt in arabico al-
mech: et ista sunt orificia venarū: vñ sanguis menstrū? transi-

in vuluā. Et post illas. s. duas cameras sunt additiōes que
testiculi duo mulieris dicunt et sunt minores testiculis viro-
rum. Et id qd supat ex vulua durat vsq̄ ad orificiū ipsius:
qd nominatū ē in arabico fereg. hēt additamēta p̄hibētia
ipsius a frigore. Et orificiū vulue virginis ē crispū: et ex cri-
spitudine illa oriuntur vene multe habētes pelliculā vnā con-
textā duab⁹ terturis. vna tendit i lōgitudinē: et illa est mior:
et altera vadit i latitudinē. Et quāritas hui⁹ anotomie mē-
brozum sufficiat hic: et si alig volūt plus addere addant.

**Explicit liber primus Colliget auerroy qui fuit liber
de Anotomia.**

**Incipit liber secundus qui ē de sanitate et est continens
capitula viginti et duo.**

Cap. i. Quod est de sanitate et de complexionione atq̄ com-
positione membrorum in vniuersali.

Anitas est bona dispositio in membris cor-
poris humani. cum qua ipsum operat ope-
ratione quam habet agere per sui naturam
et patitur passionem quam habet pati. Et
ista diffinitio ē et diffinitionibus per se no-
tis. Et ideo q̄ mēbrozum fm q̄ testificatur

sensus sunt due species consimilis et officialis. debemus in-
telligere in vnaquaq̄ specie ipsorum quid ipsa ē. et ponere
differentias earum. et postea debemus enarrare que ē actio
et passio que appropriatur vnicuiq̄ membro. et quādo nos
faciemus istud tunc cognoscemus quid ē sanitas vera co-
gnitione. Et incipimus loqui super corpus consimiliū par-
tium. Et dicimus q̄ via in cognitione rei cum qua operat
membra consimile suas operationes: et patitur suas pas-
siones. ē via per quam nos possumus certificari in radice
bus istius scientie: postquam nos reperimus hec verba de-
clarata in naturali philosophia scilicet q̄ omnia corpora si-
milium partium in quantum sunt similia partium: sunt
composita ex quatuor elementis. scilicet ex igne aere terra et
aqua et est declaratum in libro generationis et corru. q̄ via
generationis non est nisi ex parte temperantie commix-
tionis et complexionis. Et in quarto metheororum est de-
claratum q̄ complexio et commixtio non fit nisi per modū
decoctionis. que decoctio nō fit nisi p calorē. Et q̄ differen-
tia que reperitur in istis corporib⁹ cōsimilib⁹ nō euenit fm
differentiā et mensurā seu tēperantiā calidi. frigidī. humidī
et sicci. et fm q̄ inuenit in eis alia forma tēperantie: et ē deter-
minatū ibi q̄ forme eorū nō sunt aliud q̄ forme tēperantie
cōplexionalis. et q̄ accidētia que sunt propria in vnaqueq̄
specie ipsorū nō sunt stantia p se sed sunt sequentia formas
cōplexionales. Et hec ē narratio q̄ erat multū necessaria an-
tipare hic. Et sunt vba que sunt declarata in naturali phi-
losophia p demonstrationes proprias et ordinatas. Et quan-
do medici student tractare de istis reb⁹ in huiusmodi arte: eo-
rum v rba nō sunt sup ista nec propria: nec ordinata: eo q̄
student attribuere res vniuersales entibus particularib⁹: et
ideo eorū dicta non sunt propria: et non sunt sup viā quā in-
tendunt probare: et tunc cadunt in re quā credunt adducere
p demonstrationē. Et ista res accidit Gal. in libro de com-
plexione. s. q̄ doctrina eius in illo libro nō incedit fm do-
ctrinā qua f. cit in libro de elementis per viā demonstrati-
uam: et ista verba erunt multū leuia apud illum qui studue-
rit in logica etiam paruo tēpore. Et modo volumus reuer-
ti ad ordinem verborū nostrorū. et dicimus q̄ iste res quan-
do erūt fm modū que diximus: tunc erit intellectum q̄ res
quā diximus q̄ mēbrum cōsimile agit cū ea actionem suā
aut passiones suās patit nō ē alia res q̄ forma cōplexional-
que puenit a mensura cōmixtionis quatuor elementorū. Et
quoniā res miscibiles nō inueniunt i mixto nisi duob⁹ mo-
dis. Vnus ē vt mensura sint equales: et ista mixtio vocatur
mixtio equalis cōparando ipsam extremūtib⁹. eo q̄ ē in
medio earū nō declinans. Secundus est vt non sint icquali-
bus mēsuris: et ista etiā inequalitas est multis modis: et fm
istam inequalitatē sunt diuersificate et inequales facte com-

plexiones specierum. Sed dabimus p̄ exēplo huius q̄ sicut complexio equi est diuersa a p̄plexione bovis: ideo q̄ mēiure elemētoꝝ sunt mirte i eo sup̄ latitudinē diuersas cōmixtionis mēsurarū eaz in boie. Et ideo q̄ illa forma p̄plexionalis que est pp̄ua in vnaquaq̄ specie inuenit in ipsa eadē specie inegalitate ⁊ distemperantia media inter multum ⁊ parum: ⁊ etiam habet latitudinem que recipit plus ⁊ minus intra extremitates: que temperantia ⁊ equalitas non exit de eis nisi q̄n̄ corrupit forma specifica earum. necesse est ex hoc q̄ vna ⁊ eadem complexio specialis sit equalis ⁊ eriens ab equalitate. Et istud est aut in vna quatuor qualitatum aut in duabus: quarū possibilis est cōpositio adinuicem. s. actiuarū ⁊ passiuarū: quaz vna nō tradit alteri. s. calida ⁊ humida: frigida ⁊ sicca: aut calida ⁊ sicca. frigida ⁊ humida. ergo cōplexiones p̄similiū partium sunt d̄ necessitate. it. s. eql. ca. fr. sic. ⁊ hu. aut ca. ⁊ hu. aut ca. ⁊ sic. aut fr. ⁊ hu. aut fr. ⁊ sic. Sed si inueniuntur iste. it. in corpore hominis in fine similitanti fini extremitatis elementoz in mensura qualitatum. Istud at̄ nō possz eē si nō eēt possibile inuenire corp̄ cōsimilium partium: in quo mensure elementoz essent equales penitus in quantitate. Et vie speculationis multum necessarie sunt hic. tunc apparet q̄ est impossibile esse hic i quantitate partium eorum. s. in grauitate ⁊ leuitate. Jō qd̄ dominans sup̄ corpa partium cōsimiliū est aqua ⁊ terra. ideo habent coagulationē ⁊ firmitudinem. ⁊ qualitates q̄ faciunt ipsa firmari ⁊ cōpleri sunt ille q̄ faciunt coctionem ⁊ digestionem: ⁊ ideo est appropriatū generabile. al. naturale dñā tūdi ptis agētis ⁊ calide: ⁊ patētis hu. cū qb̄ sit mirtio ⁊ coctio: ⁊ totū hoc ē declaratū in. iiii. methuroz. ⁊ ab illis regulis ē pbatū q̄ cōplexiones nō sunt nisi q̄n̄ solū: vna scilicet equalis ⁊ quatuor inegales. Et q̄ est impossibile duo corpora inuenire q̄ sint cōia in caliditate q̄ vnum sit siccus alio. sicut opinat. S. in puero ⁊ iuuenē: ⁊ ita declarauimus istud in alio loco meli⁹. Et scias in summa q̄ mēsure duaz qualitatum actiuaz sumunt a mensuris duaz qualitatum passiuarū: eo q̄ forme pp̄ie hnt̄ materias proprias sub eis. Et nos videmus si nos erremus ab intentione publica multitudinis medicoz eēt difficile intelligere: ⁊ ideo nos loquimur de hoc nimis. Et adhuc error qui accideret ex hoc in hac arte ē multū paruus: ⁊ iō nō facim⁹ hic nouis p̄ceptis. Et etiaz error que diximus d̄tēperata cōplexione est paruus. Et ideo dicim⁹ q̄ ē vey vbu. S. de eo q̄ dicit de cute vole manus. Et magis in ista pala vel palma apud arabes et sonat pro extrema parte palme versus digitos palme. ⁊ plus in ista que ē super partes que vocat forniculata. Et quādo erit totū hoc qd̄ narrauim⁹. tunc res cum qua operantur partes p̄similes suas actiones aut patiunt̄ suas passionē de necessitate vna istaz nouē cōplexionū siue sint partes cōsimiles alijs siue nō. Et ideo necessariū est scire naturalem cōplexionē de istis nouē cōplexionib⁹ cuiuslibet mēbroꝝ q̄ illa cōplexio ē tēprata p̄parando ipsaz actioni membri aut passioni eius. Et ista tēperantia est illa que est dicta tēperantia specialis speciei. et ipsa ē illa cōplexio quā oportet p̄seruari in hac arte aut restaurari. Et quando stabim⁹ sup̄ complexionē cuiuslibet mēbroꝝ cōsimilium. tunc stabim⁹ sup̄ complexionē mēbroꝝ cōpositioꝝ ex ipsis. Et quādoq̄ pl̄s. ideo q̄ cōplexio quedā ē que appropriatur membro officiali inquantū ē officiale. ⁊ quedā ē appropriata ei inquantū ē illū partium. nō ex parte vnde est officiale. ⁊ quādo nos stabimus ex hac parte super complexionem cuiuslibet membri mēbroꝝ officialiū. tūc poterimus stare sup̄ cōplexiones temperatam appropriatā toti corpori. idō q̄ cōplexiones nos non appropiamus nisi in hoc q̄ ē inuenta mēbris officialib⁹ ex q̄bus est cōpositū. et ex membris officialibus. et ex parte cōsimilium. et est necesse vt scias in primis q̄ ex mēbris vel corporibus quedam sunt cōposita ex elementis p̄ma cōpositione. ⁊ quedā sunt cōposita mediante p̄ma cōpositione. ⁊ mēbra p̄similia q̄ sunt partes animalis sunt huiusmodi speciei. ideo quia non generantur

nisi ex sanguine solūmodo. et sanguis generatur ex cibis ⁊ potibus. Et scias q̄ sperma nō ē ex rebus q̄ sunt pars membri aut simplex aut aliqd̄ aliud mēbroꝝ. sicut declaratum ē in naturali philosophia. Et ego faciā longiore sermones in tractatu de iuuamento mēbroꝝ. Hec etiam melancholia: cholera: ⁊ phlegma sunt elementa mēbroꝝ p̄similiū p̄ viā s̄m quā est sanguis. Ideo q̄ res que generantur plusq̄ ex vna re nō cōpletur: nisi q̄n̄ miscetur ille res adiucem: ⁊ faciunt vnu corpus sicut est squizibin: qd̄ fit ex cōmixtione mellis cum aceto ⁊ aqua: quoz quodlibet stabat per se in actu. Et in vulua non inueniuntur melancholia nec cholera i actu que miscant̄ cū sanguine ad hoc vt sint postea ps̄ membri. Sed cholera ⁊ melancholia sunt in corpore hominis ex certis iuuamentis: que nos festinamus declarare. Sed flegma est materia remota: ideo q̄ ex ipso nō generant̄ membra nisi q̄n̄ sit sanguis. Et due cholere non sunt materie mēbr̄i nec p̄ p̄ique nec remote: ideo quia est impossibile ipsas conuerti in sanguinē: sed ipse sunt in eo in potentia: q̄ q̄n̄ corrupit multotiens cōuertitur ad eas. Et nō fecit eos errare in hoc nisi locus consequentis: ideo quod viderūt q̄ elementa non inueniuntur in cōposito ex eis nisi in potentia: cū dixerunt hoc. Sed ⁊ non p̄uertitur q̄ res que inuenitur i alia re i potentia sit eius elementū. Sed sanguis est hyle transibile vel mutabile ad aliam rem per accidens nō sicut est hyle cibus istorum p̄ accidens: sed sicut vita est hyle mortis. Et iō non dicitur q̄ fer ⁊ spuma sit elementū vini: sed dicitur q̄ vinus est cōpletus existentibus sepatis istis ab eo: ideo q̄ sunt eius sup̄luitates segate ab eo q̄n̄ digerit: ita sunt vere due cholere cum sanguine: eo q̄ quodlibet generabile h̄z aliquam superfluitatem que sepatur ab ipso tempore digestionis.

Capitulum. ij. Quod est de complexionibus membrorum cōsimilium.

Postquaz est declaratum istud reuertemur ad ordinem nostrum ad enarrandum complexiones quozumlibet membrorum cōsimiliū. ⁊ ab illa p̄cedemus ad cognitionem eorum actionū ⁊ passionum: ⁊ dicemus q̄ ossa apparent ex suo esse: q̄ frigiditas ⁊ siccitas domiatur sup̄ ea: ⁊ similit̄ cartillagines: ⁊ pili: ⁊ chorde: ⁊ ligamēta: ⁊ nerui: ⁊ vene: ⁊ panniculi: eo q̄ calor ea corit: ⁊ frigiditas congelauit: ⁊ ideo mollicat ea calor aut dissoluit. Et ista qualitas est in vno eorum plusquam i alio. Et v. datur q̄ siccior omnibus sit pilus: post illum os: ⁊ post illud cartillago. ⁊ post ligamentū: ⁊ post illud panniculus: ⁊ post illuz vene: ⁊ post illas sunt vene pulsatiles: ⁊ post illas neruus vel musculus. Sed superfluitas frigiditatis eorum est ista: q̄ pilus est frigidior omnibus ⁊ post illuz ossa ⁊ post illa cartillago: ⁊ post illā ligamentum: ⁊ post illud panniculus: ⁊ post illum lacertus: ⁊ post illuz vene pulsatiles: ⁊ nō pulsatiles. Et ista membra. s. ⁊ s. non appropriantur frigiditati nisi propter hoc q̄ frigiditas est illa que complet ea: ⁊ dominantur in eis: non q̄ ipsa sint priuata calore: sicut ipsa sunt appropriata siccitati. ideo q̄ siccitas est illa que complet ea: ⁊ dominantur in eis: non q̄ sint priuata humiditate quia mirtio ⁊ digestio stant super humiditatem. ⁊ calor qui est in istis ē in specie specierum accidentis. Sed membra super que dominantur calor ⁊ humor sunt caro: sanguis ⁊ spiritus. Sed calidius omnibus ē spiritus ⁊ post illū ē sanguis ⁊ post illum caro. Et per istam eandem viam incedunt humiditates. ideo q̄ spiritus est de genere aeris. ⁊ aer est humidior: aqua sicut declaratum est in naturali philosophia. Sed inter membra frigida ⁊ humida in primis est adeps: ⁊ post illum est pinguedo. ⁊ post illam cerebrum scilicet substantia medullaris. ⁊ humiditates incedunt s̄m hanc viam: Et hic ē pelagus in quo aliquis multum haberet navigare si tempus adesset. Et in alijs nostris libris iam locuti sum⁹ prolire. Sed multum recordare: ⁊ caue ne obliuiscaris qd̄ dictum est supra scilicet q̄ de necessitate ē q̄ sint gradus virtutum actiuarum super vnam ⁊ eandem complexionem secundum comparisonem graduum virtutum passiuarum

et non intendas post consilium ignoratum in hoc. et conueniens est medico recipere complexionem istorum membrorum a naturali.

Capitulum. iij. Quod est de complexionibus membrorum officialium.

Nunc incipiemus a complexionibus membrorum officialium postquam diximus de complexionibus consimilium. Et dicimus quod cor postquam est compositum ex puniculis et ligamentis et nervis est de necessitate calidum propter multum spiritum existentem in eo: et propter sanguinem existentem in eo: et etiam propter partem carnosam quam habet: et stat in corpore ad similitudinem unius clibanus ignis in domo. Sed si est siccum sicut dicunt medici: aut tpatu: aut declinans ad humiditatem: hoc est speculandum. Sed mihi videtur quod est declinans ad humiditatem propter spiritum existentem in eo. Sed illud quod videtur ex epate ex sua essentia est quod sit calidum et humidum. Proterea quod maior pars suarum partium est carnosam sanguineam: et etiam ad ipsum transmittuntur multe arterie. Et hic multa sunt inquirenda: et quod medico non pertinent: ideo dimittamus. Et cerebrum est frigidum: ideo quod maior pars suarum partium est suba medullaris et nervosa: et similis huic. Et natura medulle que est in ipso est diuersa a natura medulle que est in ossibus: quod tu vides quod non est in eo pars pinguis: aut vinctuosa: et quando coquitur ad ignem ingrossatur et deficcatur: ideo quod pars aquosa que est in eo res soluit propter calorem: et remanet pars terrestris. Et quemadmodum diximus de cerebro: eodem modo diximus de nuca. Sed splen et renes ipsa etiam sunt de membris calidis et humidis: quantum renes sunt in hoc sub splene in gradu propter grossitatem sanguinis qui stat in splene: sicut splen est in hoc gradu satis inferior epate.

Capitulum. iij. Quod est de complexionibus temperata et distemperata totius corporis.

Postquam est declaratum in complexionibus membrorum officialium et consimilium ab isto possumus cognoscere quid est temperata complexio totius corporis. Quod si inveniuntur ista membra proportionata super istas complexionibus ipsum est temperata complexionis penitus et inveniuntur in eo iste proprietates et illa signa que dicitur Sa. quod inveniuntur in temperata complexionibus. Et manifestum est quod ista temperantia non dicitur nisi in comparatione omnium partium totius corporis. ideo quia impossibile est istis membris consimilibus exirentibus eis a sua complexionibus naturali. aut in una qualitate aut in pluribus quod non superueniat permutatio aut corruptio per istum exitum. Et iste exitus habet multas causas. aut propter clima aut propter hyle aut propter agens aut propter mutationem quatuor ciuitatum eo quod puer est calidus et humidus et iuuenis calidus et siccus et senex est frigidus et siccus: et hoc manifestum est ex eorum operationibus. et ex propinquitate et longitudine generationis. Et etiam masculi complexio est calidior et siccior complexionibus femine. Et hoc manifestum est ex operationibus eorum. Et aliquando permutantur complexionibus propter exercitia. Et propter cibos. et propter omnia extrinseca. Et sicut potest esse ista permutatio in consimilibus. ita potest esse in officialibus. Et post hoc in totalitate totius corporis concordantibus nobis ipsa omnia adiuuicem. Et postquam est possibile esse hoc. Et est iam ostensum quod exitus complexionibus exirent ad octo species apud medicos tunc res propter quas operatur membrum suas actiones et patitur suas passiones aut totum corpus. sunt nouem species apud medicum. una temperata. et illa est naturalis. et octo sunt distemperate eo quod corpus cui dominatur caliditas in membris et siccitas appropriatur caliditati et siccitati. et sic in reliquis speciebus. Et hoc modo intellige quod species complexionibus sanitatis sunt noue. Et temperata communicat cum ambabus speciebus membrorum saluo quod ipsa est in simplicibus primo in substantia. et in compositis secundo et per accidens. Et ideo quia

medici appropriant complexionibus distemperatas qualitati active et passive. pueniens est appropriare complexionem totius corporis istis duabus qualitatibus solis: et propter hoc sunt secundum rationem complexionibus distemperate solum quatuor.

Capitulum. v. Quod est de sanitate membrorum officialium et eius speciebus.

Postquam est declarata sanitas consimilium partium propter earum complexionem temperatam quam habent propriam: et in substantia conseruatam. et per accidens membrorum officialium et totius corporis. Adhuc redeamus ad declarandum sanitatem membri officialis substantialiter in quantum est officiale et species eius. Et dicimus quod membra officialia: ideo quod sunt composita apparet ex eorum esse quod non operantur suas actiones et patiuntur suas passiones: nisi quando sunt in sua qualitate et in qualitate quantitatis: in quantum ipsa est quantitas et in positioe sua secundum modum naturalem et in continuatione partium suarum: et in contiguatione terminorum eorum in coniunctione sua: et separatione: in qualitate coniunctionis et separationis eorum: et situs eorum: et ordinationis. Et quidam sunt qui opinantur quod istud intret in genere positionis sed si vocatur positio hoc non est nisi propter equiuocationem. Sed qualitas eorum est quod sit forma eorum naturalis: et quod concauitates eorum et vie sint secundum formam naturalem in eorum largitate et strictura. et quod sint eorum superficies in lenitate et asperitate secundum modum naturalem. Sed quantitas est in tempore quando inuenitur harum partium numerus naturalis et eodem modo in suis mensuris. Sed modus eorum in coniunctione est etiam modus ille naturalis. sicut coniunctio partis membri officialis. pars parti. et separatio eorum: pro parte. et qualitas coniunctionis et separationis intrat in hoc. Et continuatio. et contiguatio. et terminatio et separatio. et coniunctio manifesta sunt. Sed continuatio plus conuenit in membro consimili quam in officiali. et paruus et magnus in eodem genere mensure. et est appropriatum quantitati continue. sicut est satis vel multum et paruus appropriatum quantitati discrete. Et quantum mensura in hoc quod appropriatur sit conuenientius appropriare eam membro consimili quam officiali. ideo quod officiale non est super mensuram suam naturalem. nisi quando est quedam libertas consimilium ex quibus est compositum super mensuram suam naturalem. Sed positio. al. oppositio. naturalis que est in membro hoc est ut sint eorum partes opposite membris manifestis sicut consuetudo est membri positi. al. oppositis membris. et istud erit locus membri naturalis in corpore. sicut est epatis et stomachi. et sic in alijs est intelligendum. et ita est modus iste in positione. al. oppositioe partis membri in seipso: pro parte. Sed quod diximus quod erit modus ipsius ex communicatione eorum partium suis partibus est modus naturalis. hoc existit in positione. al. compositione. prima que generalis est omnibus membris corporis. sicut est communicatio omnium membrorum principalium. eo quod non complerentur eorum operationes nisi cum eis: et etiam hoc est inuentus in membro cum membro. sicut comunicatio stomachi cum cerebro in operatione sua que est appetitus. Et sicut est in partibus unius et eiusdem membri officialis cum parte que dominatur plus in operatione illius rei: sicut est comunicatio omnium partium oculi ad crystallinam humiditatem. Sed sunt gradus. al. genus iunctionis et separationis. et eorum qualitatibus. quoniam sunt ex membris que separata sunt absque ligaturis. sicut sunt digiti. Et eorum sunt que associantur ligaturis vel adeptioibus. quorum partes intrant partes. et eorum sunt quorum coniunctiones sunt nodatiles. et hoc modo potest esse quod mouetur membrum quod est pars coniunctionis ipsius situs: Sicut est planta manus que est pars coniunctionis brachij quod est nominatum in arabico scabat. et ipsa planta coniuncta est ligaturis et adeptioibus. et cum hoc est comunicatio nodatilis. Iste sunt species dispositionum que quando sunt in membris officialibus. tunc habent agere suas actiones naturales. et pati suas passiones. siue illas quas habent

ab utilitate: al. a necessitate: siue illas quas habent a nobilitate. Et a capitulis anatomicis que ordinata sunt per multos alios auctores poteris scire istas res prolixius: et propter hoc non est mea intentio prolongare me in eis. Et si tu vidisti libros Ga. et libros aliorum medicorum qui sunt secundum suam opinionem: et videbis istum: tunc cognosces quod illud quod diximus in divisione specierum sanitatis est multum melius et verius quam illud quod dixit homo quem scis. Et istud melius aut. al. melioramertum non poteris cognoscere si tu non studueris in naturalibus scientiis: quoniam oportet quod tu te neas de via philosophorum aliquantulum plusquam de via medici. et quod iste liber non est factus pro illo qui incipit tantummodo legere.

Capitulum. vi. Quod est de sanitate aliquantulum in membris consimilibus.

Modo incipimus dicere: ideo quod inuenimus in complexionibus sanitatis appropriatis membris consimilibus que sunt in fine temperantie secundum se et quasdam que exiunt a temperantia: sed exiunt per que non puenit lesio sensibilis in actione aut in passione. Et sicut est in membris officialibus: et tunc inuenimus ibi qualitatem temperatam: et quantitatem temperatam: et positionem temperatam et coactionem temperatam. Et ista est bona dispositio super quam visus fuit. Sed demonstrare in tractatu habitudinis bone: et que eam voluerit addere. al. addiscere in isto libro non reputo malum. Ideo species sanitatum que sunt in officialibus membris sunt apud medicos octo: quatuor temperate et quatuor distemperate: aut augmentate. Sed quintum genus spirituum vel generum dispositionum quidam sunt que operantur que est in quo communicant membra consimilia et officialia: et illa est forma coniunctionis nostre. Ideo que coniunctio est duobus modis sicut scis una est coniunctio nodati: alia est coniunctio vera: et vera est appropriata magis consimili: et alia plus officiali. Sed coniunctio vera illa est consimilium: et debet numerari in habitudine sanitatis eorum. Amodo declarauimus omnes species habitudinum sanitatum membrorum consimilium et officialium: communes siue proprias. Et declaratum est in omnibus per quem modum est eorum communicatio. Et fuit necesse illi declarationi: ideo quod operatio complexionis temperate membri officialis non est una et eadem operatio cum illa consimilium: ideo quod est consimilibus propria et in substantia: et officialibus secundaria: et per accidens et alij medici: non subtilitati fuerunt in faciendo hanc diuisionem.

Capitulum. vii. Quod est de actionibus et passionibus et de virtutibus membrorum.

Odo volumus tractare de actionibus et passionibus propriis in quolibet membro: et iste intentio nes et cognitiones sanitatis stant loco causarum finalium: et ille de quibus hactenus loquuti sumus stant loco causarum formalium: et materialium: et hic est ponendum unum principium naturale. Et dicimus iam esse ostensum in naturali philosophia quod quodlibet corpus est compositum ex materia et forma: et quod materia non est inuenta nisi per formam et propter hoc collectum ex materia et forma. scilicet ens naturale non est nisi propter operationes suas proprias in ipso. Ideo dicitur Aristoteles quod natura non facit aliquid in vanum. Et similiter inuenitur istud in rebus artificialibus: verbi gratia: quod ligna navis non sunt inuenta nisi propter formam navis et figuram suam. et est inuentum collectum ex his ambobus propter operationem navis. scilicet navigare in aqua ergo de necessitate est inuenire in membris hominis rem que sit etiam hoc modo. scilicet quod sit eis res stans loco materie. et res stans loco forme et res tertia. scilicet actio et passio que res ipsa erit finis collecti eorum. Et hic necesse est inquirere in primis que sit illa res in membris que stant loco forme: et que loco materie et postea veniemus ad declarandum actionem et passionem cuiuslibet eorum. Et dicimus quod membra consimilia apparerent. ut in pluribus eorum que sunt loco materie compositi. Quia ossa manus et ligamenta: et chorde: et nervi: et caro: et cutis apparent ex eorum

esse quod non sint inuenta: nisi per formam manus: et forma manus que est composita ex illis non est inuenta nisi propter actiones et passiones: quibus ipsa approbatur. scilicet quod manus non posset extendi nec contrahi: nec colligere: nec facere alias suas operationes nisi per hoc: quod est composita. Et quis membra consimilia non sunt inuenta nisi per composita: tamen habet quodlibet eorum per se operationem propriam que manifestat plus in composito. scilicet quod manus non haberet firmitudinem ad sustentandum res nisi per ossa et non haberet posse plicare se nisi propter carnem: et propter nervos et alia similia. Ergo postquam diximus quod membra consimilia non sunt inuenta nisi propter composita. necesse est nobis videre si hic est aliqua res per quam sit inuentum compositum et collectum et cum qua compleat operatio compositi. Et dicimus quod actiones et passiones naturales membrorum non fiunt nisi propter calorem inatus in ipsis propter calorem operationalem qui est in membris consimilibus. Et hoc est demonstratum per scientiam demonstratiuam. Et cognitum per experientiam anatomicam. quod scilicet inuenit in corde unum corpus vaporosum calidum in fine quod mittitur ab eo ad omnia membra per viam arteriarum: et ita opinatur quod sit in cerebro. Et postquam sic est: et coniunctum huic quod omnes actiones et passiones non fiunt nisi per calorem intrinsecum: sicut est declaratum in naturali philosophia: et declarabit adhuc in isto libro. quod membra non faciunt suas operationes nisi cum formis eorum compositionalibus: et cum eo quod accidit eis de isto calore. et coniunctum in membro de istis duobus caloribus supradictis istud est sua forma. cum qua agit et patitur. Et ab hinc potes cognoscere operationem cordis super omnia alia membra. quod tu vides quod ipsum sufficiens est ex se. et alia indigent eo. Et sicut cerebrum est in hunc modum super membra in quibus dicitur. quod membra simplicia non fuerunt inuenta nisi propter composita. et composita sunt inuenta propter istum calorem qui est mixtus a corde. et iste calor: stat in eis loco forme. et per istam collectionem fiunt actiones et passiones que sunt proprie in quolibet membro. Sed si sufficit iste calor: in faciendum hoc. aut sine hoc est alia virtus stans isti calori loco forme. ista non est res quam medicus habeat ingredi. sed dimissa nobis. Et dicimus breuiter quod hic sunt alie virtutes propter formas operationales que vocantur anime. Et istud est conueniens anticipare in paucis verbis antequam tractemus de actionibus et passionibus cuiuslibet membrorum. et narrare quot sunt ille species. et postea reuertemur ad ingrediendum rem cui approbat quodlibet membrorum. et istud erit quando cognouerimus in primis virtutes a quibus veniunt operationes. Et scias quod genera operationum sunt notiora quo ad nos quam virtutes. et virtutes apud naturam notiores. et ideo dicimus quod philosophi et medici quando speculantur in operationibus: dicunt quod virtutes que sunt in homine sunt tres. aut virtus naturalis. aut vitalis. aut animalis. Virtutes naturales apud eos sunt cum quibus fit nutrimentum augmentum et generatio. Et virtutes vitales apud eos sunt virtutes pulsatiles que sunt in corde. et habent dilatare et restringere inspirando et respirando. et virtus motiua que est in corde que vocatur electiua per quam mouet animal ad appetendum rem vel fugiendum ab ea. Et virtutes animales apud eos sunt quinque virtutes sensuum. scilicet tactus et gustus. et odoratus. et auditus. et visus. et etiam virtus motiua in loco. et virtus imaginatiua. et estimatiua. et cogitatiua. et conseruatiua. et reminiscibilis. et ista est qua vsi sunt medici in diuidendo virtutes anime. et quis non sit conueniens parum tibi potest nocere in hac arte. Sed conueniens omnino est illa que fit per motum naturalem. Ideo quod manifestum est quod iste operationes non possunt appropriari quatuor qualitatibus solum. sed etiam virtutibus additis super eas que vocantur anime. Et postquam inuestigati sunt super istas operationes que vocantur anime: dicunt quod quedam sunt operationes que appropriantur plante. que habet tres virtutes supradictas. scilicet nutritiuam. et post illam crescitiuam. et ista est finis nutritiue. et post illam generatiuam. et ista est quasi finis crescitue. Et est declaratum ibi quod ipse sunt anime. ideo quia sunt organice: et quia non sunt virtutes naturales. quod si ipsi non appellauerunt eas naturales nisi largo modo. istud esset veritas: si ipsi crederent quod ipsa esset anima secundum relationem

aut finem operationem. fit virtus propria solentur. eorum quod ita est: non similitur ipsam ad am. tus pulsanum est de principis: cum ipsa seruiens virtuti non est inueniuntur. basideo quod est virtutes: sicut sunt discretiua: virtus per multum lant plantam in istam medicina non lem: nisi per hoc re nutritiue sicut dicitur virtutes: et imaginatiua: oio vera: sicut quod elenologia. sicut imaginatio conueniens: quod numeratum. Et postquam conueniens: quod numeratum: et lactis et conseruatiua: vel dictum quod imaginatiua: quod per rum virtutes: cula prime sunt uis intelligaturum. Et qui virtutis rationalis homine virtuticularium conueniens: recordantem in te propria eorum: preterea: quod dimidibus imaginari: licet estimatiua: et reminiscibilis: apprehendit virtutem rationis: sibi necessaria seruito. Et rat virtutem: rationis: nescitum quod uariata appro: quando reminiscibilis: sicut illa virtutibus: bitudine: bili et cogitatio: per sua habitudine: quod erat purum: nistrantes virtutem: lactantes et da. al. dimidit: non sit necessitas: nis melioran: gnoscere com: tum obseruand: et dependit: gnitione form: ficiens et virtutem: bum: et

Secundus

aut fm opationem. Sed si ipsi credunt q ipsa in sui essentia sit virtus ppria solum: istud e error et significat sup opinionem eoz q ita est: q nos videmus q Gal. in vno suoz libroz as similat ipsam adamantu: et venit ad diuidendu eam. S3 virtus pulsatiua est de necessitate cibatiua virtus: et diuisiua et pnceps: q cu ipsa cor dat calores alijs membris: et est sicut seruans virtuti principali cibatiue: q cu ipsa pseruat. Et id no est oueniens ponere illa vna virtutem p se ab alijs virtutibus: ideo q est ista virtus aie nutritiue sicut alie virtutes. v. sue virtutes: sicut attractiua: retentiua: et digestiua: et repulsiua: et discretiua: quauis virtus pulsatiua approprietur plus vite pp multum calorem qui est cu ea. Et qda sunt q appellat plantam in ista virtute hayguam. s. vegetatiua. Et forsitan medici non vocauerunt istam virtutem euertationis vitalis: nisi pp hoc q appropriat plus vite: quauis sit de genere nutritiue sicut diximus. ¶ Sed eoz diuisio p qua diuisiunt virtutes aiales ad sensum: et ad virtutem motiuam in loco et imaginatiuam. et ronale. et pseruatiua: et remissibilem est oio vera: saluo q virtus motiua in loco non e aliud plus q elenofia. s. virtus motiua voluntarie: qn concordat euz ea imaginatio consimilium: et ita e declaratum in libro de aia. Et ipsi numerant virtutem motiuam voluntarie in numero vitalium. Et ponunt motiuam in loco aliam spem: et istud no e oueniens: q non e nisi virtus nutritiua: et cresciua: et sensitiua: et generatiua: et imaginatiua et appetitiua: et rationalis: et motiua: et lactatiua ex istis: sicut est estimatio: aut cogitatiua et conseruatiua: et reminiscibilis. ¶ Et iam est hic declaratu vel dictum q virtus rationalis est magis spiritualis q imaginatiua: q perfectio virtutis rationalis est apprehensio rerum vniuersalium: sicut potest intelligi a pbo in tertia particula prime summe physicozum: et in primo posterioruz: quauis intelligatur contrarium circa finem primi libri physicozum. Et qui habebit necesse soluere ista dubia regrat in locis illis. Et q res vniuersales que sunt apprehensiones virtutis rationalis habent particularia necesse est inuenire in homine virtutem que apprehendat essentiam illorum particularium contentorum sub vniuersalibus: si virtutem aliam recordantem ista particularia que sunt comprehensa a virtute propria eorum apprehensioem. Et ideo q ista virtus apprehensua particularium non apprehendit ea nisi habitu dinibus imaginatis. fuerunt de necessitate tres virtutes scilicet estimatiua: que apprehendit essentiam particularium et reminiscibilis impressionis estimate. Et imaginatiua que apprehendit estimatiua suam impressionem sicut seruans virtuti rationali. ideo q seruans preparat seruito ea q sunt sibi necessaria. aut studet in aliqua rerum appropriatarum seruito. ¶ Et manifestum est q virtus imaginatiua prope rat virtuti rationali ea que non sunt apprehensa sicut e manifestum q due apprehensiones. scilicet estimatiua et conseruatiua appropriantur apprehensioni virtutis rationalis: et quando remouentur res vniuersales a virtute ronale: et virtus reminiscibilis facit recordari essentie pticularis: et cognoscit illa virtus estimatiua: et tuc inuenit virtus imaginatiua habitudine illius essentie pticularis q e recordata a reminiscibili et cognita ab estimatiua. Et qn imaginatiua ia venit super sua habitudine tunc virtus ronale reducet et ad se illud qd erat puatu ab ea. ergo iste tres virtutes ex hac pte sut ministrantes virtuti ronale: et ministrans e lactans ecce: q sunt lactantes ex hac pte sicut dictu e. ¶ Et ista vba sunt dicenda. al. dimittenda h fm q stat. et recuperada a nali: quauis no sit necessariu arti medicoz scire hoc: nisi p modu electionis meliorameti. S3 e sufficiens medico in istis rebus cognoscere complonem cui appropriat vnaqueqz istay virtutu pseruando ipsam si esset presens. Et restaurando ipsam si eet depdita: ideo q sufficiens est ei in hac arte venire a cognitione forme complonalis: ad forma spualem: sicut e sufficiens ei venire a cognitione materie ad cognitionem quatuor humorum et membrorum.

¶ Cap. viij. Quod est de iuuamentis membrorum p similia.

Ed cu quieuit res sup locu suu positus in hac arte: tunc erit manifestu q oia membra non sunt inuenta: nisi pp has virtutes. et iste virtutes pp has suas actiones: ergo no e inuentu in corpore aliqd membrorum: nisi pp aliquas actiones istarum virtutu aut passionem earu. Ideo est nobis necessariu ingreere actiones et passiones membrorum: et complonem cui appropriant: et cognoscetes illud cognoscimus sanitatem cuius libet membru p suas finales cas pdictas in hac arte. ideo q ia cognouimus eas per cam malem et formale. S3 cam efficiet no est necesse nobis h narrare. id q iam e sepata saluo si ibi eet res q stare loco efficietis i statu pseruante. ¶ Et incipimus a iuuamento membrorum simpliciu: et dicemus q res qua diximus q e necessaria p alia e duobus modis: vnus e vt sit centia pme necessaria centie vltime sicut fuit intentio centie p similia necessaria pp intentionem centie officiali. ¶ Alius e vt no sit ex necessitate s3 e q meliora sunt duo q vnū. et significat nobilitate in agente et patiente: sicut oculus q no e inuentus nisi ppter necessitate videndi: sed na duplauit eos pp melioramentu duplationis: sicut nos declarare debem. ¶ S3 nos no recordabimur istoz iuuamentoz nisi illius qd erit magis necessariu. ¶ De membris simplicibz qda sunt ossa et illa ipis sicut cartillagines. et vngues: qda sunt nerui: lacerti: ligamta: pniculi: chorde: cerebrū: et ossa sua: et nucha: et caro. et sepum. et his filia et pili. et cutis et sanguis et flegma et cholera. et melanco. et spūs. ¶ S3 ossu maius iuuamentu ipsoz e ad fortificandu et stabiliedu: et in summa ipsa sunt sicut fundametu totius corpis. Et iuuamentu fm e ad defendedu et abscondedu: sicut ossa capitis et ossa pectoris. S3 multitudo eoz in corpe fuit pp motus pticulares. et multos. q manus non possz moueri p se. nisi eet discotinuata ab osse brachij cu co tigitate amboz ossu. s. manus et brachij. et ita e in quolibz membrorum nodatiliu mobiliu discotinuatoz. Iuuamentu tertiu e. vt possit fieri resolutio supfluitatu vaporosorum. sicut sunt commissure que sunt in osse capitis. Et pot esse q sunt et alia iuuamenta. ideo q si eueniret aliqua lesio alicui ossu no trāsiret ad aliud os alterius membru. q discontinuatu est ab illo. Item fuit necessitas multoz ossu pp diuersitate figure eoz: et qualitatis fm illud pp quod ordinata sunt. et pp paruitatem et magnitudinem eorum. Sed diuersitas in paruitate et magnitudine est sicut ossa parua que sunt in digyris. et ossa cruris et core. Sed diuersitas in figura. al. in forma. est sicut os qd de necessitate h3 ee forte et graue fuit femur duru et clausus. et illud i quo fuit intentio vt esset leue. fuit factu duru et pforatu in qualitate. et illud qd h3 de necessitate ee co iunctu cu carne fuit femur tenerum sicut cartillagines et similia et ista iuuamenta sunt nota per se. et ho pot cognoscere maiorem ptes p seipsum. vel ab eo q aliquatulu studuerit i cognoscendo. S3 vngues fuerunt facte pp duo iuuamenta vnū qd e cor. et e pp pseruationem extremitatu digytor: sicut ponit ferru in postremo haste lancee. Scdm e pp sustetamentu carnis digyri qn capit aliqd. Et istud iuuamentum est magis ppriu in vnguibus manuū q in vnguibus pedum. S3 primu iuuamentu coicat hoī et alijs aialibz. In iuuamentis neruorum cadunt multa dubia Galie. sentit q iuuamentum eorum est ad ferendu sensum et motu voluntariu oibus membris. Sed qd apparet ex sua Ar. est qd no sit factu neruis nisi ad pandu calorem intrinsecu. ad hoc vt det virtutem sentiendi. et hec opinio sequitur plus iuuamento cerebrū. Sed si est instrumentum motus voluntarij in hoc cadit speculatio. Et pfirmatio Gal. q sensus et motus sint a neruis e. eo q remoto neruo remouetur sensus et motus et hoc non est per viam demonstratiuam. Et iam disputauimus hoc in libris logicalibus. Sed apparet q iuuamentus nerui e de genere iuuamenti cerebrū. et apparet manifeste q nascantur ab eo. et q non sint fixi in eo. sicut dixit Galie. Et ligamentorum iuuamentum. et chordearum ad motum voluntariu est apparens ad oculus. Et pniculi fuerunt facti pp abscondere et defendere et et vt sustineat membra q sunt sup

sa. et retineat ea quavis hoc iuuamētū sit magis ppiū liga-
 mentis. Et iuuamētū pāniculi positi. s. ventrem est de spē
 huius iuuamenti: eo qd pphibet intestina egredi de ppijs lo-
 cis sicut accidit herniosis. ¶ Sed venarum due sunt par-
 tes: vna est arterie que portant spiritum et sanguines a corde
 et iste sine dubio fuerunt facte pp hoc: et fuerunt ramificate et
 partite per totum corpus ad ferendum rem istam: aut spūm
 solū: aut spūm et sanguinem sil. ¶ Alia est non pulsantis in
 qbus non ē spūs sensibiliter: nisi nos induceret ad hoc vñ
 dictū silē dicto qd dicit. S. in epate: qd dicit qd est fōs spūs
 naturalis: quē diximus nō esse nisi pp virtutem nutritiā.
 ¶ Sed qd apparet ex iuuamento istarū venarū est: qd facte
 iunt ad diuidendū sanguinē coctū in epe p alia membra: et
 propterea fuerunt ramificate sicut arterie. ¶ Hic scire de-
 bes qd Ari. vult qd cibus et nutrimentū diuis membroz fiat
 ex duobus sanguinibus mixtis insimul: et sanguis qd ē in ve-
 nis nō pulsabilibus et in epate ē sicut mā sanguini misso per
 arterias cordis: et qd sanguis arteriarū est sicut forma sang. et
 hoc ē qd dat eidez cōplementū et coctiones et facit ipz cibū p
 pinquū actui. Et. S. sen it qd sanguis qd puenit ab epate p
 venas ad mēbra est cibus ppinquus p se. Et probatio qdē
 pbi in hoc est hic: qd sanguis vt est sanguis est pueniens vt
 sit cibus membris et oē qd nutrit debet euenire membris: et
 duo sanguines vt sit cibus membris veniūt eis. ergo mem-
 bra debent nutriri ex eis. Et pterea qd vnus eoz est crudus
 et alter coctus: crudus puenientior est vt appropietur mate-
 rie et coctus forme: ergo d3 esse comparatio cocti ad crudū
 sicut forme ad materiam et hoc est declaratū bene in lib. de
 animalibus. Et ex verbis. S. apparet qd idē asserit qd mem-
 bra superiora cibant a sanguine arteriali: qñ pcepit incidi ar-
 terias in passione emigranea: et in epilepsia perseverante et
 vtiā ego scire quid prohibet eū credere qd iste sanguis ar-
 terialis nō nutrit alias ptes corporis. ¶ Sed cerebri me-
 dulle sunt due spēs: vna ē qd stat in olla capitis: et istud sine
 dubio est hyle. i. mā spūs cū quo fiunt sensus. S3 medulla
 qd ē i ossibus ē supfluitas cibi eoz. Et ossa solida nō habent
 medullā qd nō sunt pforata. Et nomen medulle dicitur eq
 noce ad hanc medullā: et ad eā qd ē in olla: et nō nominamus
 eam medullā nisi qd sic a vulgo nominatur. Sed medulla qd
 est in ossibus ē supfluitas penitus: et hec ē suba temperata.
 ¶ Sed nā nuche ē de natura cerebri: et iuuamenta eoz sūt
 eadem et adhuc exponam differentiam qd est iter ea qñ nar-
 rabo iuuamēta membroz officialiū. S3 carnis due sūt spēs
 sicut dictū est. et Ari. dicit sup has duas: qd sunt instrumēta
 sensus tactus ppuic stātia cū eo sicut stat oculus cū visu. et
 demonstrat hoc qd sensus simplex nō inuenit nisi a corpe sim-
 plici: et qd neruus est seruator canis in hac apprehensōe ad
 temperandū spm sensus. qd mittitur a corde et ista fundamē-
 ta necesse est vt medicus a nobis recipiat. et nos dicimus de
 sensu et motu: qd vna ex rebus a qua est eoz pmanencia sunt
 cerebz et nerui. S3 vna spēs carnis quā Ba. vocat muscu-
 losam ē vnum ex membris officialib9 et in illo est vntus pmi
 motoris. ¶ Propterea qd istud est illud qd mouet ex se p hanc
 virtutem et nō mouet p aliud membrum quod ipsum mo-
 ueat: qd si p aliud moueret. hoc induceret nos ad inueniēduz
 corpus aliū qd mouebit ex se. Alias res duceret i infinitum
 qd nullū corpus mouet nisi moueat. Et ē necesse qd res ge-
 scat apd pmi qd mouet a motore immobili: et hoc pbatū ē
 in naturali pbia. Et hec spēs cānis apud Gal. est instrumē-
 tū motus local. et loqmur de ea qñ loqmur de membris of-
 ficialibus. S3 caro spongiosa iquinū et subscellay est facta
 pp expulsiōem supfluitatū. Et nō est multū loquinū ad
 credendū qd multa ex carne nō sit facta nisi ad iplendū loca
 vacua: et ad defendendū: Et in sūma istū est simplex membrū
 in qd cōdicant oia aialia. sicut cor est membrū officiale in quo
 cōdicat oia aialia: et sanguis manifestū est qd nō fuit fac9 nisi
 pp vnaz duaz rez aut pp dandū nutrimentū sicut sanguis qd
 est in epate: et in venis quas opinantur medici vt nascant ab
 epate. aut vt sit vehiculū spiritus: et caloris. et iste ē sanguis